PPGHIS
Programa de

Pós-Graduação em
História

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA (ILAACH)
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

EDITAL 06/2023 – PPGHIS
PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS ESPECIAIS – SEMESTRE 2023-2

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

O coordenador do Programa de Pós-Graduação em História (PPGHIS) da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana (UNILA), designado pela Portaria UNILA nº 361, publicada no
Boletim de Serviço nº 91, de 10 de setembro de 2021, no uso de suas atribuições, torna pública, o
Processo Seletivo de alunos(as) especiais 2023-1 para o Mestrado em História na disciplina de
“Tópicos de Investigação em História Social da Cultura”.

1. DAS INSCRIÇÕES

1.1 O período para inscrições será de 24 de julho de 2023 a 04 de agosto de 2023 (até às
23h59, horário de Brasília). As inscrições serão realizadas unicamente via eletrônica através do
Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA) da UNILA que pode ser
acessado através do link
(https://sig.unila.edu.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=S&aba=p-stricto).

1.2 Sob hipótese alguma serão aceitas inscrições realizadas por quaisquer outros meios que
não sejam via Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA).

1.3 Ao término das inscrições, o candidato receberá um comprovante, que valerá como
confirmação de inscrição no processo seletivo.

1.4 A participação dos alunos especiais fica limitada à disciplina optativa no PPGHIS.

1.5 Uma vez que a inscrição seja realizada, a mesma não poderá ser corrigida ou refeita,
inclusive não sendo permitida a troca da disciplina pretendida. É de inteira responsabilidade do
candidato certificar-se, antes de finalizar sua inscrição, de que atende integralmente o edital.

1.6 O PPGHIS não se responsabiliza pelas inscrições via internet não recebidas por motivos
de ordem técnica dos computadores, de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas
de comunicação, bem como em função de outros fatores que impossibilitem a transferência dos
dados da inscrição para o SIGAA da UNILA.

1.7 Para a inscrição, o(a) candidato(a) deverá preencher o formulário de inscrição constante
no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA) da UNILA e anexar os

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em História

Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1.000 – Jardim Universitário I - Foz do Iguaçu - PR - CEP 85.870-650
Fone: +55 (45) 3529-2107 www.unila.edu.br – secretaria.ppghis@unila.edu.br

https://sig.unila.edu.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=S&aba=p-stricto
http://www.unila.edu.br/
mailto:secretaria.iela@unila.edu.br

PPGHIS
Programa de

Pós-Graduação em
História

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA (ILAACH)
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

documentos abaixo relacionados em seus respectivos campos indicados no sistema, em formato
PDF com tamanho máximo de 15 Mb:

a) Cópia do diploma ou certificado de conclusão de curso superior.

b) Cópia do histórico escolar integral da graduação.

c) Cópia do RG ou RNE ou DNI ou Passaporte.

d) Curriculum Vitae ou endereço do Curriculum lattes atualizado (candidatos brasileiros
devem, obrigatoriamente, apresentar o Currículo Lattes).

1.7.1 O(A) candidato(a) deverá produzir, em campo específico no formulário online de
inscrições no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA) da UNILA, uma
justificativa circunstanciada para cursar a disciplina com limite de 250 a 300 palavras.

1.7.2 Cada campo de upload do sistema de inscrição comporta apenas 01 (um) arquivo PDF.

2 DAS VAGAS OFERECIDAS

2.1 Serão oferecidas 5 (cinco) vagas para alunos especiais.

2.2 Abaixo encontra-se discriminada a disciplina oferecida no segundo semestre de 2023
com suas informações pertinentes:

Disciplina: TÓPICOS DE INVESTIGAÇÃO EM HISTÓRIA SOCIAL DA CULTURA
(Optativa)
Docente:
Horário: 4T3456

Docentes: Prof. Evander Ruthieri Saturno da Silva

Dia e horário: quartas-feiras – 14h às 17h

Número de vagas: 5

Ementa: Estudos historiográficos e teórico-metodológicos acerca das formações sociais e
culturais, com ênfase na investigação de trocas simbólicas, circulações culturais e processos de
construção e reelaboração de identidades (étnico-culturais, de classe e gênero) e manifestações
sociais. Relações entre cultura e política, especialmente na configuração de imaginários e
representações sociais.

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em História

Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1.000 – Jardim Universitário I - Foz do Iguaçu - PR - CEP 85.870-650
Fone: +55 (45) 3529-2107 www.unila.edu.br – secretaria.ppghis@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/
mailto:secretaria.iela@unila.edu.br

PPGHIS
Programa de

Pós-Graduação em
História

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA (ILAACH)
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Referências bibliográficas:
AZEVEDO, Cecilia (et. al). (orgs.). Cultura política, memória e historiografia. Rio de Janeiro:
FGV, 2009. CARDOSO, Ciro Flamarion & VAINFAS, Ronaldo. (orgs.) - Domínios da História.
Ensaios de Teoria e Metodologia. Rio de Janeiro, Campus, 1997. CERTEAU, Michel de. A
Escrita da história. Rio de Janeiro, Forense Universitária, 1982. CHARTIER, Roger - “A
História Hoje: Dúvidas, desafios, propostas”. Estudos Históricos, v. 13, 1994, pp. 97-113.
CHALHOUB, Sidney; NEVES, Margarida de Souza; PEREIRA, Leonardo Affonso de Miranda
(orgs.). História em cousas miúdas. Campinas: UNICAMP, 2005. CHALHOUB, Sidney.
Trabalho, lar e botequim: o cotidiano dos trabalhadores no Rio de Janeiro da belle époque.
Campinas: UNICAMP, 2012. DARNTON, Robert. O Beijo de Lamourette. São Paulo,
Companhia das Letras, 1990. DAVIS, Natalie Zemon. O retorno de Martin Guerre. Rio de
Janeiro: Paz e Terra, 1987.. DAVIS, Natalie Zemon. "Las formas de la historia social". Historia
Social, v. 10, 1991, pp. 177-182. GINZBURG, Carlo. A microhistória e outros ensaios. Lisboa:
Difel/Bertrand, 1989. GINZBURG, Carlo. O queijo e os vermes: o cotidiano e as ideias de um
moleiro perseguido pela Inquisição. São Paulo: Companhia das Letras, 2006. GUHA, Ranajit.
Subaltern Studies. Oxford: Oxford University Press, 1982. LE GOFF, Jacques e NORA, Pierre
(orgs). História: Novos Problemas, Novas Abordagens, Novos Objetos. Rio de Janeiro:
Francisco Alves, 1979. MATTOS, Hebe. História e movimentos sociais. In: CARDOSO, Ciro
Flamarion & VAINFAS, Ronaldo (Orgs.). Novos domínios da História. Rio de Janeiro:
Elsiever, 2012. REGINALDO, Lucilene & FERREIRA, Roquinaldo (orgs.). África, margens e
oceanos: perspectivas de história social. Campinas: UNICAMP, 2021. REVEL, Jacques.
Proposições: ensaios de história e historiografia. Rio de Janeiro: EDUERJ, 2009. THOMPSON,
E. P. - Costumes em Comum. São Paulo: Cia das Letras, 1998. WILLIAMS, Raymond. Cultura
e sociedade. Petrópolis: Vozes, 2011.

2.3 O PPGHIS reserva-se no direito de alterar dia e horário das disciplinas elencadas no item
2.2 por motivos de força maior do próprio programa ou por solicitação da instituição.

2.4 O PPGHIS reserva-se no direito de cancelar a disciplina caso não haja alunos regulares
matriculados ou por motivo de força maior do próprio programa ou por solicitação da instituição.

3. DA SELEÇÃO

3.1 O professor responsável pela disciplina avaliará a justificativa circunstanciada
apresentada atribuindo nota (nota de 0 a 10), assim como o currículo do candidato, sobretudo no
que se refere às competências do postulante e à adequação entre a disciplina e o currículo
avaliado (nota de 0 a 10).

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em História

Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1.000 – Jardim Universitário I - Foz do Iguaçu - PR - CEP 85.870-650
Fone: +55 (45) 3529-2107 www.unila.edu.br – secretaria.ppghis@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/
mailto:secretaria.iela@unila.edu.br

PPGHIS
Programa de

Pós-Graduação em
História

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA (ILAACH)
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

3.2 A média final do(a) candidato(a) será a média simples das duas notas pontuadas.

3.3 O preenchimento de todas as vagas disponíveis não é obrigatório.

3.4 A inscrição, a matrícula administrativa e o curso são totalmente gratuitos.

4. DO RESULTADO FINAL

4.1 O resultado final do processo seletivo será divulgado de acordo com o cronograma
presente neste edital no Portal de Editais da UNILA: https://documentos.unila.edu.br/.

5. DA MATRÍCULA DOS SELECIONADOS

5.1 A matrícula administrativa dos candidatos selecionados será realizada nos dias 14 e 15 de
agosto de 2023, no horário das 08h30 às 12h00 e das 13h00 às 16h30, na Secretaria Acadêmica
do PPGHIS situada no Jardim Universitário – Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, 1000 – Foz
do Iguaçu - PR (Prédio Central, sala C 216). O candidato deverá apresentar original de um
documento de identificação com fotografia, assim como os originais de seu diploma e histórico
escolar.
5.2 O não comparecimento do candidato selecionado nos dias e horários citados acima ou a
apresentação incompleta da documentação exigida, implica em perda da vaga.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A inscrição no processo de seleção implica a aceitação plena de todos os termos e regras
deste edital.

6.2 O aluno especial deverá submeter-se a processo seletivo específico caso decida ingressar
posteriormente como aluno regular do PPGHIS.

6.3 O aluno especial não recebe título de Mestre, bem como não tem direito a auxílio
financeiro da instituição ou de qualquer outro financiador vinculado ao programa.

6.4 Os casos omissos serão resolvidos pela coordenação e comissão de seleção do PPGHIS.

6.5 Caso o aluno especial torne-se regular futuramente, as disciplinas cursadas poderão ser
aproveitadas.

7. DO CRONOGRAMA
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em História

Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1.000 – Jardim Universitário I - Foz do Iguaçu - PR - CEP 85.870-650
Fone: +55 (45) 3529-2107 www.unila.edu.br – secretaria.ppghis@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/
mailto:secretaria.iela@unila.edu.br

PPGHIS
Programa de

Pós-Graduação em
História

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA (ILAACH)
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Publicação do edital 17/07/2023

Inscrições 24/07/2023 a 04/08/2023 (até as 23h59, horário
de Brasília) via SIGAA

Homologação das inscrições 07/08/2023

Seleção 08/08/2023

Resultado final 09/08/2023

Matrícula dos selecionados 14 e 15/08/2023

Início das aulas 16/08/2023

Foz do Iguaçu, 17 de julho de 2023.

Prof. Dr. Alexandre Câmera Varella
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História Universidade Federal da Integração

Latino-Americana

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em História

Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1.000 – Jardim Universitário I - Foz do Iguaçu - PR - CEP 85.870-650
Fone: +55 (45) 3529-2107 www.unila.edu.br – secretaria.ppghis@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/
mailto:secretaria.iela@unila.edu.br